












5 Priedas  –  užduočiai „Tempas: finansinio raštingumo žaidimas“ 
 
 
 
 
 
 
  













6 Priedas – užduočiai  „Tempas: finansinio raštingumo žaidimas“ 
 

PETITĖS ISTORIJA 
Ši istorija gali būti papildomai naudojama prie kortelių žaidimo. Esminė idėja yra 
išprovokuoti įvairius  požiūrius ir mintis apie finansinius dalykus, kurie pasakojami 
istorijoje. Mokytojas ar vedėjas  gali paskatinti besimokančiuosius suprasti ir įsiminti 
terminus, kurie naudojami istorijoje bei juos panaudoti diskutuojant apie tai, kaip jie 
suprato situaciją. 
 
 
Petitė, t.y. 5 Eurų banknotas šįryt atsibudo bankomate  ir svarstė, kokia gi bus ši diena. 
Pėteris atsibudęs savo jaukioje lovoje tėvų namuose jau žinojo kokia bus jo diena -  ir vėl 
be pinigų kišenėje.  
Pėterio močiutė Patricija atsibudo ir apsidairė savo bute, kuris buvo toks tuščias ir 
pagalvojo, kaži kokia bus šiandien diena. 
Minutėlę.....tai bent siurprizas! Pėterio mama šį rytą nuėjo iki šalimais esančio 
bankomato. Ji padavė Pėteriui šiek tiek pinigų ir paprašė nupirkti močiutei maisto 
pakeliui į mokyklą. Tai buvo pirmas kartas kai Petitė pirmą kartą pamatė Pėterį. 
Pėteris nuėjęs į parduotuvę pasinaudojo įvairiomis nuolaidomis, kurias matė reklamoje. 
Koks malonus siurprizas! Jam liko daugiau pinigų, nei jis tikėjosi. Petitę su kitais 
sutaupytais banknotais jis įsidėjo į kišenę. Kai Pėteris  nunešė maistą močiutei, jis 
suprato, kad namuose trūksta televizoriaus. Pėteris nebepaklausė kur dingo televizorius, 
nes nuskubėjo į mokyklą. Iš Pėterio atneštų produktų močiutė išsivirė sriubos ir išėjo 
susitikti su draugais į  jai įprastą vietą.  
Mokykloje Pėteris  tą dieną turėjo pamoką apie namų ekonomiką ir biudžetą. Per 
pamokas klasėje vyko diskusija apie pajamas, išlaidas, taupymą, investavimą. Taip pat 
buvo diskutuojama apie tai kaip  keičiasi norai ir poreikiai priklausomai nuo gyvenimo 
būdo ir tarpsnio. Po pamokos Pėteris galvojo:  kaži kaip jam reikėtų pasielgti su pinigai 
kišenėje? 
Skambutis suskambėjo ir jis išėjo namo. Pakeliui jis sustojo šalia parduotuvės su gražiais 
aksesuarais ir  pagalvojo nupirkti savo merginai šalikėlį, tačiau tada nusprendė, kad 
vietoj to, jis nupirks močiutei jos mėgstamiausių saldainių, kad ji geriau pasijaustų, nes 
ji šį rytą atrodė tokia niūri... Pėteris nusisuko nuo vitrinos ir nuėjo gatve. Eidamas 
atsitiktinai žvilgtelėjo į lošimų namų vidų. „O ne!!! Ar tik tai ne močiutė prie lošimų 
automato?” 
Tuo pačiu metu Petitė vis dar galvojo kokia bus jos diena. 
  



7 Priedas –  užduočiai „Tempas: finansinio raštingumo žaidimas“ 
KORTELIŲ TERMINAI IR JŲ APIBRĖŽIMAI 
Reklama - mokama bendravimo forma skirta skelbti informaciją apie produktus, paslaugas, 
idėjas ar renginius. 
Parduotuvė - vieta, kur žmonės gali įsigyti produktų ir paslaugų. 
Vartojimas - produktų ir paslaugų naudojimas arba pirkimas. 
Darbas užduotis, kurią reikia atlikti.
Bankas - institucija, teikianti finansines paslaugas: pvz., priima indėlius, suteikia taupymo ir 
investicines paslaugas ir paskolas. 
Skola - pinigai, kurie iš ko nors pasiskolinti. 
Biudžetas - planas, kuris remiantis konkrečiais tikslais yra skirtas per tam tikrą laiką sutaupyti ir 
išleisti turimus pinigus. 
Bankomatas - mašina esanti viešoje vietoje, kur asmenys gali prisijungti prie savo banko 
sąskaitos naudodamiesi savo mokėjimo kortele. 
Pasirinkimas - pasisprendimas dėl skirtingų galimybių ar galimybės. 
Išlaidos - išleisti arba panaudoti pinigai. 
Azartinis lošimas - žaidimas, kurio metu rizikuojama prarasti pinigus ar kitus išteklius.  
Švietimas - proto ir charakterio raida įgyjant žinių ir įgūdžių. 
Sukčiavimas - ketinimas apgaulės būdu pasisavinti svetimus pinigus. 
Laimė - teigiamos emocijos; džiaugsmo ar gerumo jausmas. 
Infliacija - procesas, kurio metu daugumos produktų ir paslaugų kainos bėgant laikui didėja; 
atlyginimai taip pat paprastai didėja. 
Draudimas - sistema, kuriai žmonės iš anksto į fondą moka pinigus tam, kad jei kažkas negero 
nutiktų, jie gautų šiek tiek pinigų kad būtų kompensuoti patirti nuostoliai. 
Pajamos - visos  gautos pinigų įplaukos, uždarbis. 
Poreikis - kažkas, kas labai reikalingas asmeniui. 
Mokėjimo kortelė - banko ar įmonės išleista plastikinė kortelė, kuri naudojama pinigams 
išsiimti arba operacijoms be grynųjų pinigų. 
Skurdas - ekonomine prasme – būsena, kai žmogui trūksta pinigų ar kitų išteklių, oriam 
gyvenimui. 
Palūkanos - kaina, kuri mokama už paskolą arba pelnas už paskolintus pinigus; papildomi 
pinigai, sumokėti už skolinimą arba gauti iš santaupų / investicijų. 
Investavimas - būdas naudoti ar atiduoti pinigus saugojimui su tam tikra rizika. 
Gyvenimo būdas - kelias, kurį žmogus pasirenka gyvendamas. 
Pinigai - priemonė (objektas arba įrašas), kuri visuotinai pripažinta kaip mokėjimas už 
produktus ir paslaugas. 
Turtas - didelių pinigų sumų, vertybių valdymas, turėjimas. 
Rizika - pavojus kuomet gali atsitikti kažkas negero. 
Norai - kažkas, ką norima turėti, tačiau tai nėra būtina. 
Antrinis panaudojimas - procesas kuomet dar kartą naudojama arba alternatyviai naudojama. 
Atsakingumas - pasirinkimai ir veiksmai, kurie daromi atsižvelgiant į asmens ir bendruomenės 
gerovę. 
Taupymas - pinigų atidėjimas vėlesniam panaudojimui; veiksmas atliekamas tuomet, kai 
nesinori išleisti visų savo pajamų. 
Bedarbystė - neturėjimas darbo. 
Valiuta - pinigai, naudojami konkrečioje šalyje; valiutos keitimo vienetas. 

 



9 Priedas – šioms užduotims „Buvimas savimi ir identitetas“, 
„Susitikimas viduryje“, „Ką mes perkame?“ 

 
Nuotrauka Nr. 1, šaltinis: Lina Straukė 
 

 
Nuotrauka Nr. 2, šaltinis: Leonid Smulskiy 

  



 
Nuotrauka Nr. 3, šaltinis: Colourbox.com 
 

Nuotrauka Nr. 4, šaltinis: Lewis Akenji 
 



 
Nuotrauka Nr. 5, šaltinis: Wikimedia Commons 
 

 
Nuotrauka Nr. 6, šaltinis: Colourbox.com 
 



 
Nuotrauka Nr. 7, šaltinis: Leonid Smulskiy  
 

 
Nuotrauka Nr. 8, šaltinis: Leonid Smulskiy 
 

 



 
Nuotrauka Nr. 9, šaltinis: Leonid Smulskiy  
 

 
Nuotrauka Nr. 10, šaltinis: Leonid Smulskiy 
 

 
  



 

 
Nuotrauka Nr. 11, šaltinis: Colourbox.com 
 

 
 

 
Nuotrauka Nr. 12, šaltinis: Lina Straukė 

 
  



 

 
Nuotrauka Nr. 13, šaltinis: Leonid Smulskiy 
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